
СОВЕТ 
ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ 

ПРИ  СОВЕТЕ  ФЕДЕРАЦИИ  

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ул. Б. Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 Тел./факс.    

 
  

«____»___________________2025 г. №_____________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

на тему "Актуальные вопросы стратегического планирования  

на муниципальном уровне: проблемы и пути решения" 

 

город Москва          26 ноября 2025 года 

 

 

Заслушав и обсудив доклады и выступления членов Совета 

по местному самоуправлению при Совете Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации (далее – Совет) и других участников 

заседания на тему "Актуальные вопросы стратегического планирования 

на муниципальном уровне: проблемы и пути решения", Совет отмечает, что 

совершенствование системы стратегического планирования выступает 

в качестве необходимого условия обеспечения устойчивого социально-

экономического развития, национальной безопасности и достижения 

национальных целей развития Российской Федерации1. 

Актуализация национальных целей развития и пространственных 

приоритетов в связи с принятием Стратегии пространственного развития 

Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2036 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 28 декабря 2024 года № 4146-р, а также особая роль значительного числа 

муниципальных образований как опорных населенных пунктов 

                                  
1 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года". 



2 

предопределяют необходимость дальнейшего развития системы 

стратегического планирования на муниципальном уровне. 

Анализ информации, полученной от органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 

показывает, что имеется ряд проблем и задач в области стратегического 

планирования, требующих решения: 

- необходимость обеспечения согласованности и сбалансированности 

документов стратегического планирования федерального, регионального 

и муниципального уровней; 

- недостаточный уровень методического обеспечения стратегического 

планирования на муниципальном уровне; 

- неопределенность правового статуса мастер-планов; 

- отсутствие единых требований для муниципальных образований 

к разработке и мониторингу реализации документов стратегического 

планирования; 

- недостаточная вовлеченность граждан и организаций в процесс 

стратегического планирования на уровне муниципального образования; 

- нехватка высококвалифицированных специалистов в сфере 

стратегического планирования; 

- отсутствие у органов местного самоуправления статистических 

данных, необходимых для осуществления стратегического планирования.  

Принимая во внимание предложения, содержащиеся в докладах 

и выступлениях участников заседания, Совет р е ш и л : 

 

1. Рекомендовать профильным комитетам Государственной Думы 

и Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 

уделять приоритетное внимание проектам федеральных законов, 

направленных на совершенствование системы стратегического 

планирования. 

 



3 

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:  

1)  продолжить работу по подготовке изменений в градостроительное 

законодательство, направленных на регулирование правового статуса 

мастер-планов, с учетом предложений субъектов Российской Федерации;  

2) рассмотреть вопрос о совершенствовании механизмов, 

направленных на поощрение органов местного самоуправления, наиболее 

эффективно реализующих документы стратегического планирования, в том 

числе путем проведения новых федеральных конкурсов и иных 

мероприятий.  

 

3. Рекомендовать Министерству экономического развития 

Российской Федерации:  

1) проработать вопрос о подготовке методических рекомендаций 

по разработке и реализации документов стратегического планирования, 

разрабатываемых на уровне муниципального образования, в том числе 

рассмотреть возможность актуализации методических рекомендаций 

по разработке и реализации муниципальных программ и дифференциации 

стратегического планирования на муниципальном уровне с учетом видов 

муниципальных образований и численности проживающего на их 

территории населения; 

2) ускорить работу по подготовке и утверждению методических 

рекомендаций по разработке мастер-планов развития территорий; 

3) обеспечить функционирование площадки для оперативного 

взаимодействия в рамках применения методических рекомендаций 

по разработке мастер-планов развития территорий и по иным вопросам, 

связанным с разработкой и реализацией мастер-планов развития 

территорий. 

 

4. Рекомендовать Министерству экономического развития 

Российской Федерации совместно с Федеральной службой государственной 



4 

статистики с учетом потребности органов местного самоуправления 

в статистической информации рассмотреть вопрос об обеспечении 

участников стратегического планирования на муниципальном уровне 

необходимой официальной статистической информацией в разрезе 

муниципальных образований, в том числе о субъектах малого и среднего 

предпринимательства, рынке труда, обороте розничной торговли, доходах 

населения, демографической ситуации. 

 

5. Рекомендовать Министерству экономического развития 

Российской Федерации совместно с заинтересованными федеральными 

органами исполнительной власти:  

1) рассмотреть вопрос о совершенствовании правовых механизмов, 

направленных на:  

- отнесение документов территориального планирования к 

документам стратегического планирования; 

- наделение органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации полномочиями по установлению минимальных требований 

для стратегий социально-экономического развития, разрабатываемых 

на муниципальном уровне; 

- установление дополнительных требований о необходимости 

соблюдения соответствия документов территориального планирования, 

правил землепользования и застройки, единого документа территориального 

планирования и градостроительного зонирования муниципальных 

образований расчетным показателям минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения и максимально допустимого 

уровня территориальной доступности таких объектов для населения 

муниципальных образований, утвержденным региональными и местными 

нормативами градостроительного проектирования; 

- определение условий и порядка досрочного прекращения 

реализации стратегии социально-экономического развития макрорегиона и 



5 

стратегий социально-экономического развития субъектов Российской 

Федерации; 

2) рассмотреть возможность организации системной работы 

по проведению обучающих мероприятий с представителями органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления на основе единой методологии разработки 

документов стратегического планирования. 

 

6. Рекомендовать Министерству науки и высшего образования 

Российской Федерации совместно с Министерством экономического 

развития Российской Федерации рассмотреть вопрос о совершенствовании 

образовательных стандартов, образовательных программ среднего 

профессионального образования и высшего образования с учетом 

увеличения потребности в подготовке специалистов в области 

стратегического планирования для органов местного самоуправления. 

 

7. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций Российской Федерации во взаимодействии 

с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти: 

1) рассмотреть вопрос об актуализации государственной 

автоматизированной информационной системы "Управление", в том числе 

с учетом произошедших в субъектах Российской Федерации преобразований 

муниципальных образований; 

2) рассмотреть возможность разработки единой цифровой платформы 

стратегического планирования, в том числе с применением технологий 

искусственного интеллекта, позволяющей комплексно обеспечить единство 

методологии, получения и обработки данных; 

3) продолжить работу по развитию цифровых сервисов в области 

стратегического планирования. 

 



6 

8. Рекомендовать Министерству строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации совместно 

с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти 

рассмотреть вопрос о совершенствовании правовых механизмов, 

направленных на:  

1) расширение прав органов местного самоуправления по разработке 

планов развития инфраструктуры и градостроительных регламентов; 

2) использование сопоставимых показателей в генеральных планах, 

схемах водоснабжения и планах комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры. 

 

9. Рекомендовать Министерству экономического развития 

Российской Федерации совместно с Министерством финансов Российской 

Федерации и иными заинтересованными федеральными органами 

исполнительной власти продолжить работу, направленную на обеспечение 

эффективной скоординированности стратегического управления и подходов 

к формированию бюджетной политики на долгосрочный период, а также 

согласованности документов стратегического планирования муниципального 

уровня с бюджетным планированием на уровне субъектов Российской 

Федерации при формировании бюджетного прогноза муниципального 

образования. 

 

10. Рекомендовать Министерству финансов Российской Федерации 

во взаимодействии с заинтересованными федеральными органами 

исполнительной власти рассмотреть вопрос о возможности разработки 

подсистемы управления документами стратегического планирования, 

разрабатываемыми на уровне муниципальных образований, в рамках 

государственной интегрированной информационной системы управления 

общественными финансами "Электронный бюджет". 

 



7 

11. Рекомендовать Федеральной службе государственной статистики 

рассмотреть возможность дополнения Федерального плана статистических 

работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 6 мая 2008 года № 671-р, макроэкономическими показателями в разрезе 

муниципальных образований, характеризующими динамику экономического 

развития, в том числе об обороте розничной торговли, общественного 

питания, объеме платных услуг, оказываемых населению, численности 

рабочей силы, численности населения с доходами ниже прожиточного 

минимума, среднедушевых доходах населения. 

 

12. Рекомендовать органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации: 

1) уделять приоритетное внимание развитию межмуниципального 

сотрудничества в процессе стратегического планирования, включая развитие 

экономических связей, интеграционных процессов и реализацию 

системообразующих проектов, способствующих развитию муниципальных 

образований; 

2) принимать меры для повышения согласованности документов 

стратегического планирования, разрабатываемых на уровне муниципальных 

образований, с документами стратегического планирования Российской 

Федерации и документами стратегического планирования соответствующих 

субъектов Российской Федерации; 

3) оказывать органам местного самоуправления методическую 

поддержку по вопросам стратегического планирования; 

4) всесторонне содействовать освещению положительного опыта 

муниципальных образований в сфере стратегического планирования 

в региональных средствах массовой информации; 

5) с учетом позиций органов местного самоуправления направить 

информацию о проблемах и предложения в области стратегического 



8 

планирования на муниципальном уровне в адрес Министерства 

экономического развития Российской Федерации. 

 

13. Рекомендовать органам местного самоуправления: 

1) активизировать использование инструментов межмуниципального 

сотрудничества для целей стратегического планирования; 

2) привлекать граждан к работе по стратегическому планированию. 

 

14. Рекомендовать Всероссийской ассоциации развития местного 

самоуправления: 

1)  продолжить работу по распространению лучшего муниципального 

опыта в области стратегического планирования; 

2) активизировать содействие развитию межмуниципального 

сотрудничества в области стратегического планирования; 

3)  проработать вопрос о создании системы обмена опытом 

для муниципальных служащих в сфере стратегического планирования;  

4) оказывать органам местного самоуправления содействие 

в привлечении граждан к подготовке документов стратегического 

планирования. 

 

Председатель Совета  

по местному самоуправлению  

при Совете Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации, 

председатель Комитета  

Совета Федерации по федеративному 

устройству, региональной политике,  

местному самоуправлению  

и делам Севера 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.А. ШЕВЧЕНКО 
 

 

 


